

**Anexa nr. 3 – Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
la Procedura de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDEROR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE MEȘTER PRENUMELE IOANA TEODORA CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează PROFESOR

Disciplinele Economic Statistics; Modelare economică; Statistică economică

Poziția în Statul de funcții 6

Departamentul de Economie și Business

Facultatea de Științe Economice

Gradul didactic actual CONFERENȚIAR

Poziția în Statul de funcții 8

Disciplina Matematici financiare și actuariale, Modelare economică, Statistică economică,
Econometrie, Statistical processing on computer, Economia și administrarea riscului

Departamentul de Economie și Business

Facultatea de Științe Economice

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Economie, profilul Tranzacții internationale	1993-1997	Economist, licențiat în economie
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Economie, specializarea Economie cantitativă și finanțe	2002-2004	Diplomă de master

3	Faculté d'Economie, Droit et Gestion, Université d'Orleans, Franța	Economie și Finanțe	2003-2004	Diplomă de studii aprofundate
---	--	---------------------	-----------	-------------------------------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Cibernetică și Statistică Economică	2000-2006	Doctor în Economie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Universitatea din Oradea	Economie	2023	OM 3224/26.01.2023

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Științe economice	1998-2000	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Științe economice	2000-2002	Asistent universitar
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Științe economice	2002-2008	Lector universitar
4	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Științe economice	2008-2022	Conferențiar universitare

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE ȘI A CELOR SPECIFICE FSE

Conferențiar universitar, profesor universitar, cercetător științific grad II sau cercetător științific grad I:

- deține diplomă/titulul științific de doctor conform prevederilor de la **Art. 12. (2)** din *Procedura privind organizarea, desfășurarea și ocuparea prin concurs a posturilor didactice și de cercetare, pe perioadă nedeterminată, la Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea*;
- îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției de *conferențiar universitar, profesor universitar, cercetător științific grad II sau cercetător științific grad I*, stabilite de *Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor*, după caz, conform legislației în vigoare;
- deține calitatea de conducător de doctorat în ramura de știință Științe economice (acest criteriu se aplică numai candidaților la postul de profesor universitar / cercetător științific grad I);
- îndeplinește – dacă este cazul – **alte cerințe, specifice FSE**, prevăzute la pct. V de mai jos.

4.1. Criteriu obligatoriu conform LEN 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, valabil numai pentru candidații la postul de profesor universitar / cercetător științific grad I:

Deținerea atestatului de abilitare / a calității de conducător de doctorat în ramura de știință Științe economice, în domeniul disciplinelor predate

Îndeplinit / ~~Neîndeplinit~~

4.2. Standarde minimale necesare și obligatorii stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

4.2.1. Conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ș. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din

învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, **valorile punctajelor** pentru participarea la concursurile pentru ocuparea funcțiilor și obținerea titlurilor didactice și științifice și acordarea atestatului de abilitare sunt următoarele:

Nr. crt.	Titlul didactic/științific pentru care candidează	S		P		C	
		Minimal	Calculat de candidat	Minimal	Calculat de candidat	Minimal	Calculat de candidat
3.	Profesor universitar	≥ 4,00	15,5466	≥ 2,00	8,0466	≥ 1,20	7,5

4.2.2. Condiții minimele, conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ș. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare:

4.2.2.1. Profesor universitar / cercetător științific I

Nr. crt.	Pentru profesor universitar / cercetător științific I, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:	Îndeplinit	
		DA / valoarea îndeplinită	NU
a).	din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor al cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	DA/3	
b).	să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener		NU
c).	din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor al cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 și să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 1 proiect/grant de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, în calitate de director		NU

Realizat/nerealizat

În plus, candidatul pentru titlul de profesor universitar / cercetător științific I trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul, din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics, conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ș. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru

conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor.

Nr. crt.	Denumirea criteriului	Îndeplinit	
		DA / valoarea îndeplinită	NU
1.	Candidatul pentru titlul de profesor universitar / cercetător științific I trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul , din care:	DA/5	
	- minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	DA/3	

Realizat/nerealizat

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CRITERIILOR MINIMALE SPECIFICE FSE

Conferențiar universitar, profesor universitar, cercetător științific grad II sau cercetător științific grad I:

Precizare: Acest criteriu este valabil numai pentru posturile scoase la concurs ce au în componență discipline de limbi străine, conform prevederilor de la **Art. 12. (2)** din *Procedura privind organizarea, desfășurarea și ocuparea prin concurs a posturilor didactice și de cercetare, pe perioadă nedeterminată, la Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea, suplimentar față de Standardele minimale necesare și obligatorii stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor:*

- deține diplomă care atestă specializarea candidatului într-un domeniu aparținând *Științelor economice*, prin studii universitare de licență și/sau masterat și/sau doctorat de specialitate *în domeniul Științelor Economice*

VI. AUTOEVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

Această autoevaluare este realizată inclusiv cu respectarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare.

Autoevaluarea pentru funcțiile de conferențiar, profesor

A. Calculare punctaj P: lista celor maxim 10 articole ISI cu AIS nenul

Nr. crt.	Referințe bibliografice	AIS	Nr. de autori N cu afiliere RO	Multiplikat or M	Punctaj $P_i = \frac{M}{N} \times [1 - (N-1) \times 0,1] \times AIS$
1.	Meșter, Ioana Teodora , Meșter, Liana, Fora, Andreea, Exploring the relationship between economic growth, trade openness, CO2 emissions and renewable energy: evidence from Eastern European countries, <i>Economic computation and economic cybernetics studies and research</i> , 2023, Volume 57, issue 2, pp. 221-234, ISSN: 0424-267X, eISSN: 1842-3264, WOS:DOI: 10.24818/18423264/57.2.23.14, https://ecocyb.ase.ro/Articles2023_2.htm	0,09 (2022)	3	10	0,72
2.	Meșter, Ioana , Simuț, Ramona, Meșter, Liana, Bâc, Dorin, An Investigation of Tourism, Economic Growth, CO2 Emissions, Trade Openness and Energy Intensity Index Nexus: Evidence for the European Union, <i>Energies</i> , volume 16, issue 11, 2023, article number: 4308, ISSN: 1996-1073, WOS:001006277400001, https://doi.org/10.3390/en16114308 , https://www.mdpi.com/1996-1073/16/11/4308	0,435 (2022)	4	6	1,827
3.	Bădulescu, Daniel, Simuț, Ramona, Meșter, Ioana Teodora , Dzitac, Simona, Sehleanu, Mariana, Bâc, Dorin Paul, Bădulescu, Alina, Do economic growth and environment quality contribute to tourism development in EU countries? A panel data analysis, <i>Technological and Economic Development of Economy</i> , Volume 27 Issue 6: pp. 1509–1538, 2021, ISSN: 2029-4913 / eISSN: 2029-4921, WOS:000720347200009, https://doi.org/10.3846/tede.2021.15781	0,563 (2021)	7	10	2,252
4.	Li, Qiucheng, Jacob, Cherian, Malik Shahzad, Shabbir, Muhammad Safdar, Sial, Jing Li, Meșter, Ioana Teodora , Bădulescu, Alina, Exploring the relationship between renewable energy sources and economic growth. The case of SAARC countries, <i>Energies</i> , volume 14, issue 3, 2021, article number: 520, ISSN: 2029-4913, WOS:000615045600001, DOI: 10.3390/en14030520 https://www.mdpi.com/1996-1073/14/3/520	0,444 (2021)	2	6	2,3976
5.	Begu, Liviu Stelian, Meșter, Ioana Teodora , Simuț, Ramona, Sehleanu, Mariana, Perțicaș, Diana, Economic and Environmental Implications of Energy Taxes: Evidence from Romania. <i>Economic computation and economic cybernetics studies and research</i> , Volume 53, issue 3, pp. 21-37, 2019, ISSN: 0424-267X, eISSN: 1842-3264, WOS:000487267900002, DOI: 10.24818/18423264/53.3.19.02 http://ecocyb.ase.ro/Articles2019_3.htm	0,1 (2019)	5	10	0,6

Echivalari efectuate (cu carti/capitole/proceedings ISI – dacă este cazul:

6.	Sehleanu, Mariana, Meșter, Ioana Teodora , Empirical research regarding the economic factors influencing the merger and acquisition activity in Romania, Proceedings of 12th International Scientific Conference: Economic Policy in the European Union Member Countries, Edited by: Tvrđon, M; Majerova, I., 2015, 690-699, ISBN 978-80-7510-114-3, WOS:000366004300073.		2		0,05
7.	Sava, Diana, Meșter, Ioana Teodora , The catalysts of the creative economy in Romania: an empirical analysis, în: Proceedings of the 13th International Management Conference: Management Strategies For High Performance (IMC 2019). Bucharest Academy of Economic Studies, Faculty of Management, Romania, 2019, Edited by: Popa, I.; Dobrin, C.; Ciocoiu, C.N., 50-64, ISSN 2286-1440, WOS: 000587901000003		2		0,05
8.	Meșter, Ioana Teodora , Daniel Bădulescu, <i>Sustainability among tourism and hospitality industry's ventures: from awareness to specific practices</i> , 8th European Conference on Innovation and Entrepreneurship, Hogeschool-Universiteit Brussel, Belgium, Proceedings of the 8th European Conference on Innovation and Entrepreneurship, Publisher: Acad Conferences Ltd., vol. 2, pp. 434-441, 2013, Ebook ISSN 2049 – 1069 , ISBN 978-1-909507-61-6, WOS:000362358400002		2		0,05
9.	Mester, Ioana Teodora , Simut, Ramona, An investigation of cointegration and causality between unemployment, foreign direct investment, economic growth and openness in Romania, 16th International Scientific Conference On Economic Policy In European Union Member Countries, Proceedings of the 16th International Conference Economic Policy In The European Union Member Countries, pp. 217-223, 2018, ISBN978-80-7510-289-8, WOS:000485363200024		2		0,05
10.	Bădulescu, Daniel, Meșter, Ioana Teodora , Certification in tourism between expectations and effectiveness. A quantitative evaluation on Romanian companies, BASIQ 2015 International Conference: New Trends In Sustainable Business And Consumption, Proceedings of BASIQ, 2015, pp. 25-32, ISSN 2457-483X, WOS:000432877200004		2		0,05
TOTAL PUNCTAJ P					8,0466

**B. Calculare punctaj C: lista celor maxim maximum 10 citări în reviste cotate ISI cu AIS
nenul(șe exclud autocitările și semi-autocitările).**

Nr. crt.	Referințe bibliografice	Cuartila după AIS a revistei în care este publicat art.Care citează	Punctaj
1.	Bogdan, Victoria, Meșter, Ioana Teodora , Matica, Diana, Insights into some psychological triggers that affect judgements, decision-making and accounting choices, <i>Economic research-Ekonomska istraživanja</i> Volume 31, issue 1, 2018, pp.1289-1306. ISSN: 1331-677X, WOS:000436392400002, DOI: 0.1080/1331677X.2018.1476169 citat în: Domingo, Ribeiro-Soriano, Juan Piñeiro-Chousa, M. Ángeles López-Cabarcos, What factors drive returns on initial coin offerings? <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , volume 153, article number 119915, 2020, ISSN 0040-1625, WOS:000527366500024, DOI: 10.1016/j.techfore.2020.119915	Q2	0,75
2.	Li, Qiucheng, Jacob, Cherian, Malik Shahzad, Shabbir, Muhammad Safdar, Sial, Jing Li, Meșter, Ioana Teodora , Bădulescu, Alina, Exploring the relationship between renewable energy sources and economic growth. The case of SAARC countries, <i>Energies</i> , volume 14, issue 3, 2021, article number: 520, ISSN: 2029-4913, WOS:000615045600001, DOI: 10.3390/en14030520 citat în: Wang, Chen, Xia, Mengli, Wang, Piao, Xu, Junjie, Renewable energy output, energy efficiency and cleaner energy: Evidence from non-parametric approach for emerging seven economies, <i>Renewable Energy</i> , volume 198, pp. 91-99, 2022, ISSN: 0960-1481, WOS:000844300500008, DOI 10.1016/j.renene.2022.07.154	Q2	0,75
3.	Li, Qiucheng, Jacob, Cherian, Malik Shahzad, Shabbir, Muhammad Safdar, Sial, Jing Li, Meșter, Ioana Teodora , Bădulescu, Alina, Exploring the relationship between renewable energy sources and economic growth. The case of SAARC countries, <i>Energies</i> , volume 14, issue 3, 2021, article number: 520, ISSN: 2029-4913, WOS:000615045600001, DOI: 10.3390/en14030520 citat în: Sun, Yanpeng, Chang, Hsuling., Vasbieva, Dinada. G., Andlib, Zubaria, Economic performance, investment in energy resources, foreign trade, and natural resources volatility nexus: Evidence from China's provincial data. <i>Resources Policy</i> , volume 78, article number 102913, 2022, ISSN 0301-4207, WOS:000861145800001, DOI https://doi.org/10.1016/j.resourpol.2022.102913	Q2	0,75
4.	Li, Qiucheng, Jacob, Cherian, Malik Shahzad, Shabbir, Muhammad Safdar, Sial, Jing Li, Meșter, Ioana Teodora , Bădulescu, Alina, Exploring the relationship between renewable energy sources and economic growth. The case of SAARC countries, <i>Energies</i> , volume 14, issue 3, 2021, article number: 520, ISSN: 2029-4913, WOS:000615045600001, DOI: 10.3390/en14030520 citat în: Khan, Zeeshan, Badeeb, Ramez Abubakr, Nawaz, Kiswar, Natural resources and economic performance: Evaluating the role of political risk and renewable energy consumption, <i>Resources Policy</i> , volume 78, article number 102890, 2022, ISSN 0301-4207, WOS:000830246800006, DOI 10.1016/j.resourpol.2022.102890	Q2	0,75
5.	Li, Qiucheng, Jacob, Cherian, Malik Shahzad, Shabbir, Muhammad Safdar, Sial, Jing Li, Meșter, Ioana Teodora , Bădulescu, Alina, Exploring the relationship between renewable energy sources and economic growth. The case of SAARC countries, <i>Energies</i> , volume 14, issue 3, 2021, article number: 520, ISSN: 2029-4913, WOS:000615045600001, DOI: 10.3390/en14030520 citat în: Li, Menghan, Hamawandy, Nawzad Majeed, Wahid, Fazle, Rjoub, Husam., Bao, Zongke, Renewable energy resources investment and green finance: Evidence from China. <i>Resources Policy</i> , volume 74, Article Number 102402, 2021, ISSN	Q2	0,75

	0301-4207, WOS:000714118900006, DOI 10.1016/j.resourpol.2021.102402		
6.	Li, Qiucheng, Jacob, Cherian, Malik Shahzad, Shabbir, Muhammad Safdar, Sial, Jing Li, Meşter, Ioana Teodora , Bădulescu, Alina, Exploring the relationship between renewable energy sources and economic growth. The case of SAARC countries, <i>Energies</i> , volume 14, issue 3, 2021, article number: 520, ISSN: 2029-4913, WOS:000615045600001, DOI: 10.3390/en14030520 citat în: Liu, Jinghua, Quddoos, Muhammad Umer, Akhtar, Muhammad Hanif; Amin, Muhammad Sajid, Yu, Zhang. Janjua, Laeeq Razzak, Investigating the Impact of Transport Services and Renewable Energy on Macro-Economic and Environmental Indicators, <i>Frontiers in Environmental Science</i> , volume 10, article number 916176, 2022, ISSN 2296-665X, WOS:000812401000001, DOI: 10.3389/fenvs.2022.916176	Q2	0,75
7.	Meşter, Ioana Teodora , Bădulescu, Daniel, Bădulescu, Alina, Băc, Dorin Paul, Simuţ, Ramona, Sehleanu, Mariana, Attitudes And Practices Concerning Sustainability. A Research Case On Romanian Tourism Ventures, 2016, <i>Journal Of Environmental Protection And Ecology</i> , Volume: 17, Issue: 2, pp: 687-695, ISSN: 1311-5065 WOS:000381331000031 citat în: Tiago, Flavio, Gil, Arthur, Stemberger, Sara, Borges-Tiago, Teresa, Digital sustainability communication in tourism. <i>Journal of Innovation & Knowledge</i> , volume 6, issue 1, pp. 27-34, 2021, ISSN: 2530-7614 , WOS:000621123700003 https://doi.org/10.1016/j.jik.2019.12.002	Q2	0,75
8.	Li, Qiucheng, Jacob, Cherian, Malik Shahzad, Shabbir, Muhammad Safdar, Sial, Jing Li, Meşter, Ioana Teodora , Bădulescu, Alina, Exploring the relationship between renewable energy sources and economic growth. The case of SAARC countries, <i>Energies</i> , volume 14, issue 3, 2021, article number: 520, ISSN: 2029-4913, WOS:000615045600001, DOI: 10.3390/en14030520 citat în: Jirawattanapanit, Anuwat, Abderrahmane, Aissa, Mourad, Abe, Guedri, Kamel, Younis, Obai, Bouallegue, Belgacem, Subkrajang, Khanyaluck, Rajchakit, Grienggrai, Shah, Nehad Ali, A Numerical Investigation of a Melting Rate Enhancement Inside a Thermal Energy Storage System of Finned Heat Pipe with Nano-Enhanced Phase Change Material, <i>Nanomaterials</i> , volume 12, issue 15, article number 2519, 2022, eISSN 2079-4991, WOS:000839797800001, DOI 10.3390/nano12152519	Q2	0,75
9.	Li, Qiucheng, Jacob, Cherian, Malik Shahzad, Shabbir, Muhammad Safdar, Sial, Jing Li, Meşter, Ioana Teodora , Bădulescu, Alina, Exploring the relationship between renewable energy sources and economic growth. The case of SAARC countries, <i>Energies</i> , volume 14, issue 3, 2021, article number: 520, ISSN: 2029-4913, WOS:000615045600001, DOI: 10.3390/en14030520 citat în: Lingyun Sun, Jiemin Yin, Ahmad Raza Bilal, Green financing and wind power energy generation: Empirical insights from China, <i>Renewable Energy</i> , Volume 206, 2023, pp. 820-827, ISSN 0960-1481, WOS: 000952582900001, https://doi.org/10.1016/j.renene.2023.02.018 .	Q2	0,75
10.	Li, Qiucheng, Jacob, Cherian, Malik Shahzad, Shabbir, Muhammad Safdar, Sial, Jing Li, Meşter, Ioana Teodora , Bădulescu, Alina, Exploring the relationship between renewable energy sources and economic growth. The case of SAARC countries, <i>Energies</i> , volume 14, issue 3, 2021, article number: 520, ISSN: 2029-4913, WOS:000615045600001, DOI: 10.3390/en14030520 citat în: Hong Wu, Evaluating the role of renewable energy investment resources and green finance on the economic performance: Evidence from OECD economies, <i>Resources Policy</i> , Volume 80, 2023, 103149, ISSN 0301-4207, WOS:000961080200001 https://doi.org/10.1016/j.resourpol.2022.103149 .	Q2	0,75
TOTAL punctaj C			7,5

C. Calculare punctaj $S=P+C = 8,0466 + 7,5 = 15,5466$

D. Alte condiții (valabile pentru conf/prof.):

Articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 / proiecte sau granturi de cercetare din care minim 1 ca director sau responsabil:

1. **Meșter, Ioana**, Simuț, Ramona, Meșter, Liana, Bâc, Dorin, An Investigation of Tourism, Economic Growth, CO2 Emissions, Trade Openness and Energy Intensity Index Nexus: Evidence for the European Union, *Energies*, volume 16, issue 11, 2023, article number: 4308, ISSN: 1996-1073, WOS:001006277400001, <https://doi.org/10.3390/en16114308>, <https://www.mdpi.com/1996-1073/16/11/4308> – **AIS 0,435 (2022)**
2. Bădulescu, Daniel, Simuț, Ramona **Meșter, Ioana Teodora**, Dzitac, Simona, Sehleanu, Mariana, Bâc, Dorin Paul, Bădulescu, Alina, Do economic growth and environment quality contribute to tourism development in EU countries? A panel data analysis, *Technological and Economic Development of Economy*, Volume 27 Issue 6: pp. 1509–1538, 2021, ISSN: 2029-4913 / eISSN: 2029-4921, WOS:000720347200009, <https://doi.org/10.3846/tede.2021.15781> – **AIS 0,563 (2021)**
3. Li, Qiucheng, Jacob, Cherian, Malik Shahzad, Shabbir, Muhammad Safdar, Sial, Jing Li, **Meșter, Ioana Teodora**, Bădulescu, Alina, Exploring the relationship between renewable energy sources and economic growth. The case of SAARC countries, *Energies*, volume 14, issue 3, 2021, article number: 520, ISSN: 2029-4913, WOS:000615045600001, DOI: 10.3390/en14030520, <https://www.mdpi.com/1996-1073/14/3/520> – **AIS 0,444 (2021)**

Minim 4 pt. Prof./2 pt. Conf. Articole ISI cu AIS nenul, din care minim 2 pt.prof./1 pt. Conf. In Core Economics si/sau Infoeconomics.

1. **Meșter, Ioana**, Simuț, Ramona, Meșter, Liana, Bâc, Dorin, An Investigation of Tourism, Economic Growth, CO2 Emissions, Trade Openness and Energy Intensity Index Nexus: Evidence for the European Union, *Energies*, volume 16, issue 11, 2023, article number: 4308, ISSN: 1996-1073, WOS:001006277400001, <https://doi.org/10.3390/en16114308>, <https://www.mdpi.com/1996-1073/16/11/4308> – **AIS 0,435 (2022)**
2. **Meșter, Ioana Teodora**, Meșter, Liana, Fora, Andreea, Exploring the relationship between economic growth, trade openness, CO2 emissions and renewable energy: evidence from Eastern European countries, *Economic computation and economic cybernetics studies and research*, 2023, Volume 57, issue 2, pp. 221-234, ISSN: 0424-267X, eISSN: 1842-3264, WOS: DOI: 10.24818/18423264/57.2.23.14, https://ecocyb.ase.ro/Articles2023_2.htm – **AIS 0,09 (2022) CORE ECONOMICS**
3. Bădulescu, Daniel, Simuț, Ramona **Meșter, Ioana Teodora**, Dzitac, Simona, Sehleanu, Mariana, Bâc, Dorin Paul, Bădulescu, Alina, Do economic growth and environment quality contribute to tourism development in EU countries? A panel data analysis, *Technological and Economic Development of Economy*, Volume 27 Issue 6: pp. 1509–1538, 2021, ISSN: 2029-4913 / eISSN: 2029-4921, WOS:000720347200009,

<https://doi.org/10.3846/tede.2021.15781> - **AIS 0,563 (2021) CORE ECONOMICS**

4. Li, Qiucheng, Jacob, Cherian, Malik Shahzad, Shabbir, Muhammad Safdar, Sial, Jing Li, **Meșter, Ioana Teodora**, Bădulescu, Alina, Exploring the relationship between renewable energy sources and economic growth. The case of SAARC countries, *Energies*, volume 14, issue 3, 2021, article number: 520, ISSN: 2029-4913, WOS:000615045600001, DOI: 10.3390/en14030520, <https://www.mdpi.com/1996-1073/14/3/520> - **AIS 0,444 (2021)**
5. Begu, Liviu Stelian, **Meșter, Ioana Teodora**, Simuț, Ramona, Sehleanu, Mariana, Perțicaș, Diana, Economic and Environmental Implications of Energy Taxes: Evidence from Romania. *Economic computation and economic cybernetics studies and research*, Volume 53, issue 3, pp. 21-37, 2019, ISSN: 0424-267X, eISSN: 1842-3264, WOS:000487267900002, DOI: 10.24818/18423264/53.3.19.02 http://ecocyb.ase.ro/Articles2019_3.htm - **AIS 0,1 (2019) CORE ECONOMICS**

E. Calculare punctaj activitatea didactică

-

F. Calculare punctaj activitatea extracurriculară

Nr. crt.	Calitatea deținută	Detaliere (denumire revistă/conferință/tutorat/cerc etc.	Punctaj individual
1	Membru în colectivul editorial	12TH EDITION OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE OF DOCTORAL STUDENTS AND YOUNG RESEARCHERS "EMERGING MARKETS ECONOMICS AND BUSINESS"	0,1
2	Membru în colectivul editorial	Oradea Journal of Business and Economics	0,1
Total punctaj activitate extracurriculară			0,2

Pentru calitatea de redactor șef revistă/președinte conferință/președinte executiv conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/revistă sau conferință

Pentru calitatea de coordonator secțiune conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/ conferință

Pentru calitatea de membru în colectivul editorial/ de organizare/ recenzor lucrări reviste/conferințe exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/revistă sau conferință

Pentru activitatea de consiliere a studenților (îndrumător de an IF, coordonator master) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/specializare tutorată

Pentru activitatea de consiliere a elevilor în vederea admiterii exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/activitate

Pentru calitatea de coordonator cerc științific studentesc/școală de vară (neremunerată) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,15/cerc

Pentru calitatea de organizator/responsabil eveniment la nivel de facultate (workshop, concurs studentesc etc.) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,05/eveniment (maxim 2 evenimente)

Pentru calitatea de coordonator științific lucrare studentască la Olimpiadă/sesiuni de comunicări exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/lucrare participantă la faza

națională, respectiv 0,05/lucrare participantă la faza locală (maxim 4 lucrări îndrumate)

G. Centralizator punctaj standarde minimale obligatorii

Indicator / Punctaj	Punctaj Calculat	Punctaj minim profesor
Indicator P	8,0466	2,00
Indicator C	7,5	1,20
Indicator S=P+C	15,5466	4,00

PUNCTAJ FINAL autoevaluare = punctaj activitatea științifică (S=P+C) + punctaj activitatea didactică + punctaj activitatea extracurriculară	15,7466
--	----------------

Declar pe proprie răspundere faptul că îndeplinesc ~~nu îndeplinesc~~ standardele minimale aferente postului ocupat, după cum urmează:

1. Îndeplinesc punctajul minim, pe categorii și total (P, C, S)
2. Îndeplinesc condițiile suplimentare cu privire la: nr. maxim de articole utilizate la calculul punctajului P și C, AIS minim al articolelor, înlocuirea și ponderea maximă de 25% din punctajul P obținut pe baza de cărți și Proceedings ISI, subiectele și temele specifice domeniului economic tratate în articolele publicate, numărul minim de articole cu AIS mai mare ca 0,15 / proiecte sau granturi de cercetare, numărul minim de 4 (respectiv 2 pentru conferențiar) articole ISI cu AIS nenul, dintre care 2 (respectiv 1 pentru conferențiar) articole ISI cu AIS nenul publicate în categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics etc., conform standardelor în vigoare la data semnării.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 11.07.2023

Candidat MEȘTER IOANA TEODORA

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
